1

国海证券股份有限公司

关于深圳市中装建设集团股份有限公司

首次公开发行股票之上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会“证监许可【2016】2351 号”文核准，深圳市

中装建设集团股份有限公司（以下简称“公司”、“中装建设”或“发行人”）

不超过 7,500 万股社会公众股公开发行已于 2016 年 11 月 8 日刊登招股意向书。

发行人本次公开发行股票总量为 7,500万股，全部为公开发行新股。发行人已承

诺在发行完成后将尽快办理工商登记变更手续。国海证券股份有限公司（以下简

称“国海证券”、“保荐机构”）认为发行人申请其股票上市符合《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所股票上市规则》

的有关规定，特推荐其股票在贵所上市交易。现将有关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）发行人简介

名称： 深圳市中装建设集团股份有限公司

注册资本： 22,500 万元

实收资本： 22,500 万元

法定代表人： 庄重

股份公司成立日期： 2012 年 4 月 16 日

公司住所：
深圳市罗湖区深南东路 4002 号鸿隆世纪广场四—五层（仅限

办公）

经营范围：

建筑装修装饰工程专业承包壹级；建筑智能化工程专业承包壹

级；机电设备安装工程专业承包壹级；建筑幕墙工程专业承包

壹级；金属门窗工程专业承包壹级；建筑防水工程专业承包贰

2

级（以上均按建设部 B1034044030435-6/2 号建筑业企业资质证

书经营）；消防设施工程设计与施工贰级（凭建设部 C244002490

号工程设计与施工资质证书经营）；安全技术防范系统设计、

施工、维修叁级（凭广东省公安厅粤 GB765 号广东省安全技术

防范系统设计、施工、维修资格证经营）；建筑装饰工程设计

专项甲级（凭建设部 2493[6-1]工程设计证书经营）；建筑智能

化系统设计专项乙级（凭建设部 A244002490－4/2 工程设计证

书经营）；建筑幕墙工程设计专项乙级（凭建设部

A244002490-4/3 工程设计证书经营）；园林绿化、灯光音响、

舞台设备安装，建筑智能化产品的技术开发；国内贸易（不含

专营、专卖、专控商品）；经营进出口业务（法律、行政法规、

国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经

营）。

（二）主营业务

公司是一家以室内外装饰为主，融合幕墙、建筑智能化、园林等为一体的

大型综合装饰服务提供商，主要承接办公楼、商业建筑、高档酒店、文教体卫

设施、交通基础设施等公共建筑和普通住宅、别墅等住宅建筑的装饰施工和设

计业务。

公司具有建筑装修装饰工程专业承包一级、电子与智能化工程专业承包一

级、建筑幕墙工程专业承包一级、建筑机电安装工程专业承包一级、防水防腐

保温工程专业承包壹级、建筑装饰工程设计专项甲级、城市园林绿化一级等7项

一级或甲级资质；建筑智能化系统设计专项乙级、建筑幕墙工程设计专项乙

级、消防设施工程设计专项乙级、消防设施工程专业承包二级等4项二级或乙级

资质。

（三）发行人最近三年及一期经审计的主要财务数据及财务

指标

1、资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2016 年

6 月 30 日

2015 年

12 月 31 日

2014 年

12 月 31 日

2013 年

12 月 31 日

资产总额 241,508.27 229,575.30 205,533.54 173,970.49

流动资产 223,249.61 210,716.79 185,198.70 153,388.55

3

负债总额 125,357.85 119,719.72 111,037.59 92,185.63

流动负债 125,025.17 119,388.28 110,685.14 92,185.63

归属于母公司股东权益

合计
116,076.85 109,756.05 94,375.96 81,649.89

少数股东权益 73.56 99.53 119.98 134.97

股东权益合计 116,150.41 109,855.58 94,495.95 81,784.86

2、利润表主要数据

单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 113,475.34 259,880.60 244,208.93 224,252.96

营业利润 7,660.11 17,889.70 18,273.79 17,760.64

利润总额 7,840.98 19,074.70 18,120.54 17,546.38

净利润 6,296.18 15,361.66 12,711.08 12,510.57

归属于母公司股东的净

利润
6,321.49 15,381.12 12,726.06 12,529.62

少数股东损益 -25.31 -19.47 -14.98 -19.05

3、现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的现金流量净额 -1,831.14 2,302.75 -12,853.91 2,270.39

投资活动产生的现金流量净额 -247.62 -5.21 -1,132.43 -6,470.52

筹资活动产生的现金流量净额 -190.55 -139.32 13,171.29 16,292.63

现金及现金等价物净增加额 -2,270.66 2,156.20 -815.06 12,092.51

4、主要财务指标

项目
2016 年

6 月 30 日

2015 年

12 月 31 日

2014 年

12 月 31 日

2013 年

12 月 31 日

流动比率（倍） 1.79 1.76 1.67 1.66

速动比率（倍） 1.73 1.71 1.62 1.61

母公司资产负债率（%） 52.26 52.84 54.09 52.80

无形资产（扣除土地使用权） 0.04 0.06 0.10 0.15

4

占净资产的比例（%）

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

应收账款周转率（次/年） 0.77 1.97 2.30 2.78

存货周转率（次/年） 14.63 35.44 37.63 41.44

息税折旧摊销前利润（万元） 10,103.53 23,711.59 22,194.73 20,065.31

利息保障倍数（倍） 7.14 7.23 8.09 11.78

每股经营活动产生的净现金

流量（元）
-0.08 0.10 -0.57 0.10

每股净现金流量（元） -0.10 0.10 -0.04 0.54

净资产收益率（%） 5.60 15.07 14.46 16.62

净资产收益率（扣除非经常性

损益后）（%）
5.46 14.08 14.59 16.83

基本每股收益（元/股） 0.28 0.68 0.57 0.56

稀释每股收益（元/股） 0.28 0.68 0.57 0.56

二、申请上市股票的发行情况

发行人本次公开发行前总股本为 22,500万股，本次公开发行7,500万股人民

币普通股（A 股），发行后总股本为 30,000 万股。

（一）本次发行的基本情况

1、股票种类：人民币普通股（A 股）

2、每股面值：人民币 1.00 元

3、发行数量：本次发行股票总量为 7,500 万股，其中，网下发行 750 万

股，占本次发行总量的 10%；网上发行 6,750 万股，占本次发行总量的 90%。

4、发行方式：本次发行采用网下向投资者询价配售和网上按市值申购向社

会公众投资者定价发行相结合的方式。

本次发行通过网下向投资者发行股票数量为 750 万股，为本次发行数量的

10%，网下有效申购数量为 37,519,500,000 股，网下有效申购倍数为 5,002.6 倍，

网下有效申购获配比例为 0.01998961%。通过网上向投资者发行数量为 6,750 万

5

股，为本次发行数量的 90%，网上有效申购数量为 172,565,915,500 股，网上有

效申购倍数为 2,556.53 倍，网上定价发行的中签率为 0.0391154880%。

网上投资者放弃认购 135,905股，网下投资者放弃认购12,712股。网上、网

下投资者放弃认购股数全部由保荐机构（主承销商）包销。保荐机构（主承销商）

包销股份的数量为 148,617 股，包销金额为 1,520,351.91 元。保荐机构（主承销

商）包销比例为 0.1982%。

5、发行价格：10.23 元/股，对应的市盈率分别为：

（1）16.01 倍（每股收益按照经会计师事务所遵照中国会计准则审核扣除非

经常性损益前后孰低的 2015 年净利润除以本次公开发行前的总股数计算）；

（2）21.35 倍（每股收益按照经会计师事务所遵照中国会计准则审核的扣除

非经常性损益前后孰低的 2015 年净利润除以本次公开发行后的总股数计算）。

6、发行对象：符合资格的网下投资者和在深圳证券交易所开户并符合深圳

证券交易所相关规定的境内自然人、法人等投资者（国家法律、法规禁止购买者

除外）

7、承销方式：主承销商余额包销。

8、股票锁定期：本次公开发行 7,500 万股股票无锁定期安排。

9、募集资金总额和净额：新股发行募集资金总额为 76,725.00 万元；扣除

发行人需承担的发行费用 9,121.80 万元后，募集资金净额为 67,603.20 万元。天

职国际会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2016 年 11 月 23 日对发行人首次公

开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具了天职业字【2016】16751 号《验

资报告》。

10、发行后每股净资产：5.91 元（按照经会计师事务所遵照中国会计准则审

核的 2015 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益与本次募集资金净额之和除以

本次发行后总股本计算）。

（二）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份

的承诺

发行人股东庄小红、庄展诺承诺：自中装建设股票在证券交易所上市交易之

日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人所持中装建设的股份，也不要

6

求发行人回购本人所持有的该公司股份。如发行人上市后 6 个月内股票连续 20

个交易日的收盘价均低于发行价（如遇除权、除息事项，则上述股票收盘价的计

算方法按照证券交易所的有关规定作除权除息处理，下同），或者上市后 6 个月

期末收盘价低于发行价，本人持有发行人股票的锁定期限自动延长 6 个月。股份

锁定期满后两年内，本人转让的股份不超过上市时本人所持中装建设股票数量的

50%，且转让价格不低于发行价（如遇除权、除息事项，则上述股票转让价格的

计算方法按照证券交易所的有关规定作除权除息处理，下同）。本人在转让所持

中装建设股票时，将在减持前 3 个交易日通过中装建设公告。

发行人股东邓会生承诺：自中装建设股票在证券交易所上市交易之日起三十

六个月内，不转让或者委托他人管理本人所持中装建设的股份，也不要求发行人

回购本人所持有的该公司股份。发行人上市前本人所持有的股票在锁定期满后两

年内转让的，转让价格不低于发行价；如发行人上市后 6 个月内股票连续 20 个

交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本人

持有发行人股票的锁定期限自动延长 6 个月。

发行人股东、董事庄展诺还承诺：在本人任职期间，每年转让的发行人股份

不超过本人直接或间接持有的发行人股份总数的百分之二十五；在离职后半年

内，不转让直接或间接持有的发行人股份；在申报离职六个月后的十二个月内，

通过证券交易所挂牌交易出售的中装建设股票数量占本人直接或间接持有中装

建设股票总数的比例不超过百分之五十。

发行人股东陈一、鼎润天成承诺：自中装建设股票在证券交易所上市交易之

日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本人（本企业）所持中装建设股份，

也不要求发行人回购本人（本企业）所持有的该公司股份。股份锁定期满后两年

内，本人（本企业）转让的股份不超过上市时本人（本企业）所持中装建设股票

数量的 50%，转让价格为届时市场价格。本人（本企业）在转让所持中装建设股

票时，将在减持前 3 个交易日通过中装建设公告。

发行人股东昆山中科、刘广华、福州中科、国投衡盈、上海融银、盐城中科、

骥业投资、华浩投资、江西中嘉、中科汇通（深圳）承诺：自中装建设股票在证

券交易所上市交易之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本人（本企业）

所持中装建设股份，也不要求发行人回购本人（本企业）所持有的该公司股份。

7

如上述承诺方未能履行上述承诺，则因未履行上述承诺而获得的收入归发行

人所有。相关方不因控股地位、职务的变更或离职等原因不遵守上述承诺。

（三）公开发行前持股 5%以上股东的持股意向及减持意向

本次发行前持股 5%以上的股东为庄小红、庄展诺、陈一和鼎润天成，其持

股意向及减持意向如下：

1、股东庄小红和庄展诺承诺：

本人作为持有中装建设 5%以上股份的股东，在股份锁定期满后，可根据需

要以集中竞价交易、大宗交易、协议转让或其他合法的方式转让所持中装建设的

部分股票。其中，锁定期满后两年内转让的股份不超过上市时本人所持中装建设

股票数量的 50%，且转让价格不低于发行价（如遇除权、除息事项，则上述股票

转让价格的计算方法按照证券交易所的有关规定作除权除息处理，下同）。本人

在转让所持中装建设股票时，将在减持前 3 个交易日通过中装建设公告。

本人将忠实履行承诺，且保证不会因控股地位、职务变更、离职等原因不遵

守上述承诺。如本人未能履行上述承诺，则因未履行上述承诺而获得的收入归公

司所有，本人还将在公司股东大会上公开说明未履行的具体原因并向发行人股东

和社会公众投资者道歉。如果因未履行上述承诺给公司或者其他投资者造成损失

的，本人自违约之日起将应得的现金分红及薪酬由中装建设直接用于执行未履行

的承诺或用于赔偿因本人未履行承诺而给上市公司或投资者带来的损失，直至本

人履行承诺或依法弥补完上市公司、投资者的损失为止。

2、股东陈一和鼎润天成承诺：

本人（本企业）作为持有中装建设 5%以上股份的股东，在股份锁定期满后，

可根据需要以集中竞价交易、大宗交易、协议转让或其他合法的方式转让所持中

装建设的部分股票。其中，股份锁定期满后两年内，本人（本企业）转让的股份

数不超过期满前直接持有的股份数的 50%，转让价格为届时市场价格。本人（本

企业）在转让所持中装建设股票时，将在减持前 3 个交易日通过中装建设公告。

本人（本企业）将忠实履行承诺，如本人（本企业）未能履行上述承诺，则

因未履行上述承诺而获得的收入归公司所有，本人（本企业）还将在公司股东大

8

会上公开说明未履行的具体原因并向发行人股东和社会公众投资者道歉。如果因

未履行上述承诺给公司或者其他投资者造成损失的，本人（本企业）自违约之日

起将应得的现金分红由中装建设直接用于执行未履行的承诺或用于赔偿因本人

（本企业）未履行承诺而给上市公司或投资者带来的损失，直至本人（本企业）

履行承诺或依法弥补完上市公司、投资者的损失为止。

三、保荐机构对发行人是否符合上市条件的说明

中装建设股票上市符合《中华人民共和国证券法》和《深圳证券交易所股票

上市规则》规定的上市条件：

（一）股票发行申请经中国证监会核准，并已公开发行；

（二）发行后中装建设股本总额为 30,000 万股，不少于人民币 5,000 万元；

（三）发行人首次公开发行的股票为 7,500 万股，占发行后总股本的比例为

25%。

（四）发行人本次发行后，公司股东人数不少于 200 人；

（五）中装建设最近三年无重大违法行为，财务会计报告无虚假记载；

（六）深圳证券交易所要求的其他条件。

四、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的

说明

经核查，保荐机构不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形：

（一）保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其控

股股东、实际控制人、重要关联方的股份合计超过百分之七；

（二）发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有或者控制保荐机

构或其控股股东、实际控制人、重要关联方的股份超过百分之七；

（三）保荐机构的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员持有发

行人权益、在发行人任职等情况；

（四）保荐机构的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人控股股东、

实际控制人、重要关联方存在相互提供担保或者融资等情况；

（五）保荐机构与发行人之间存在其他关联关系。

9

五、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项

（一）保荐机构已在《国海证券股份有限公司关于深圳市中装建设集团股份

有限公司首次公开发行股票之发行保荐书》中做出如下承诺：

1、有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行上市的

相关规定；

2、有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意见

的依据充分合理；

4、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不

存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发行人

申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证本保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监

管措施；

9、本保荐机构为发行人本次上市制作、出具的上述文件不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。如因本保荐机构过错致使上述文件存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并因此给投资者造成损失的，本保荐机构将依法与

发行人一起就上述事项向投资者承担连带赔偿责任，但本保荐机构能够证明自

己没有过错的除外；

10、遵守中国证监会规定的其他事项。

（二）本保荐机构承诺，自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规

定，自证券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等

义务。

10

（三）本保荐机构承诺，将遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上

市的规定，接受证券交易所的自律管理。

六、对发行人持续督导期间的工作安排

发行人股票上市后，保荐机构及保荐代表人将根据《证券发行上市保荐业务

管理办法》和中国证监会、深圳证券交易所的相关规定，尽职尽责完成持续督导

工作。

事项 安排

（一）持续督导事项

在本次发行股票上市当年的剩余时间及其

后 2个完整会计年度内对发行人进行持续督

导。

1、督导发行人有效执行并完善防止控股股

东、实际控制人、其他关联方违规占用发行

人资源的制度

根据相关法律法规，协助发行人制订、执行

有关制度。

2、督导发行人有效执行并完善防止其董事、

监事、高级管理人员利用职务之便损害发行

人利益的内控制度

根据《公司法》、《上市公司治理准则》和

《公司章程》的规定，协助发行人制定有关

制度并实施。

3、督导发行人有效执行并完善保障关联交

易公允性和合规性的制度，并对关联交易发

表意见

督导发行人的关联交易按照《公司章程》、

《关联交易决策制度》等规定执行，对重大

的关联交易本机构将按照公平、独立的原则

发表意见。

发行人因关联交易事项召开董事会、股东大

会，应事先通知本保荐机构，本保荐机构可

派保荐代表人与会并提出意见和建议。

4、持续关注发行人募集资金的专户存储、

投资项目的实施等承诺事项

定期跟踪了解项目进展情况，通过列席发行

人董事会、股东大会，对发行人募集资金项

目的实施、变更发表意见。

5、持续关注发行人为他方提供担保等事项，

并发表意见

督导发行人遵守《公司章程》及《关于上市

公司为他人提供担保有关问题的通知》等规

定，对发行人为他方提供担保等事项发表意

见。

6、督导发行人履行信息披露的义务，审阅

信息披露文件及向中国证监会、证券交易所

提交的其他文件

关注并审阅发行人的定期或不定期报告；关

注新闻媒体涉及公司的报道，督导发行人履

行信息披露义务。

7、持续关注发行人经营环境和业务状况、

股权变动和管理状况、市场营销、核心技术

以及财务状况

与发行人建立经常性信息沟通机制，及时获

取发行人的相关信息。

8、根据监管规定，在必要时对发行人进行

现场核查

定期或不定期对发行人进行回访，查阅所需

的相关材料并进行实地专项核查。

11

（二）保荐协议对保荐机构的权利、履行持

续督导职责的其他主要约定

提醒并督导发行人根据约定及时通报有关

信息；根据有关规定，对发行人违法违规行

为事项发表公开声明。

（三）发行人和其他中介机构配合保荐机构

履行保荐职责的相关约定

对中介机构出具的专业意见存有疑义的，中

介机构应做出解释或出具依据。

（四）其他安排 无

七、保荐机构和相关保荐代表人的联系方式

保荐机构（主承销商）：国海证券股份有限公司

保荐代表人：陈贤德、关建宇

联系地址：广东省深圳市福田区竹子林光大银行大厦 28 楼

邮编：518040

电话：0755-83598225

传真：0755-83567197

联系人：郝为可

八、保荐机构认为应当说明的其他事项

无其他应当说明的事项。

九、保荐机构对本次股票上市的推荐结论

保荐机构国海证券认为：发行人申请其股票上市符合《中华人民共和国公司

法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所股票上市规则》等国家有

关法律、法规的有关规定，发行人股票具备在深圳证券交易所上市的条件。国

海证券同意担任中装建设本次发行上市的保荐机构，推荐其股票在深圳证券交

易所上市交易，并承担相关保荐责任。

请予批准。

12

（此页无正文，为《国海证券股份有限公司关于深圳市中装建设集团股份有

限公司首次公开发行股票之上市保荐书》之签字盖章页）

保荐代表人：_________________          __________________

                陈贤德                       关建宇

保荐机构法定代表人：__________________

                          何春梅

国海证券股份有限公司

年    月    日